平成２７年４月３日
各中学校卓球部顧問様
各クラブチーム監督様
保　　護　　者　　様

兵庫県中体連卓球競技部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員長　　鎌谷　順一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　兵庫県卓球協会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理　事　　千秋　唯範
今年の兵庫県大会、大会使用球について
　桜花の候、皆様におかれましては、益々、ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、兵庫県中体連卓球競技部、兵庫県卓球協会の活動にご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。
　さて、見出しの件ですが、現在、卓球競技で使用されているボールには２種類あります。従来のセルロイド製のボール（以下　セル球）とプラスチック製のボール（以下　プラ球）です。平成２７年度からの日本卓球協会主催の大会はプラ球のみの使用が決定されています。ただ、全国中体連では中学校現場を考慮して平成２７年度全国中学校卓球大会（全中）においては、セル球とプラ球の併用が決定されています。また、平成２７年度近畿中学校総合体育大会でもセル球とプラ球の併用が決定されています。
　そのような、上位の大会の情勢を勘案しながら兵庫県としてこの移行期間にどのように対応していくかメーカー、販売店の意見も参考にしながら議論してきました。プラ球の流通状況（メーカーから販売店への流通、大都市だけでなく地方まで普及しているのか、プラ練習球の流通など）学校現場の現状（学校予算の執行時期、セル球の残り具合、新３年生のセル球経験２年間の重要性など）を総合的に考え以下のように決定いたしました。ご理解いただきますとともに、準備を進めていただきますようお願いいたします。また、いずれはプラ球に完全移行しますので、各中学校におかれましては、セル球を確保しつつ、今年度の予算でプラ球の購入を計画されることをお勧めいたします。

　　・平成２７年度兵庫県中学校総合体育大会（7/25,26開催）
　　　　　　　　セル球のみ

・平成２７年度全日本選手権（ｶﾃﾞｯﾄの部）兵庫県予選会(8/29,30開催)
　　　　　　　　プラ球のみ

・平成２７年度全日本選手権（ｶﾃﾞｯﾄの部）兵庫県予選会以降の中体連主催の県大会
　　　　　　　　プラ球のみ

・各地区予選、市郡区予選はセル球、プラ球、セル球・プラ球の併用など現状に合わせて使用する
（要項に使用球を明記する）